ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN
TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y - DƯỢC
Số:           /ĐHYD-HCTC
Về việc đóng góp ý kiến xây dựng
Bộ “Tiêu chuẩn đánh giá và xếp loại
các đơn vị đào tạo năm học 2017-2018”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
             Thái Nguyên, ngày         tháng 10 năm 2017

Kính gửi:
- Ban Giám hiệu;
- Công đoàn, Đoàn thanh niên Nhà trường
- Các phòng chức năng trong toàn trường.

Thực hiện Công văn số 2053/ĐHTN-PCTĐ ngày 24/10/2017 của Đại học Thái Nguyên về việc đóng góp ý kiến xây dựng Bộ “Tiêu chuẩn đánh giá và xếp loại các đơn vị đào tạo năm học 2017-2018”, Nhà trường đề nghị các đơn vị liên quan đọc và cho ý kiến góp ý để xây dựng Bộ Tiêu chuẩn gắn với nhiệm vụ trọng tâm năm học 2017 - 2018 và phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường.
Nội dung góp ý cho Bộ “Tiêu chuẩn đánh giá và xếp loại các đơn vị đào tạo năm học 2017-2018” cần bám sát và tập trung vào một số vấn đề sau:
1. Công tác đào tạo: Phát triển chương trình đào tạo chất lượng cao, chương trình tiên tiến, tăng cường xây dựng và sử dụng bài giảng E-learning.
2. Công tác khảo thí và đảm bảo chất lượng giáo dục: Thực hiện đánh giá ngoài chương trình đào tạo và đánh giá chương trình đào tạo theo tiêu chuẩn AUN, đặc biệt là các chương trình tiên tiến và chất lượng cao; thực hiện đánh giá người học theo chuẩn đầu ra của các chương trình đào tạo.
3. Công tác Nghiên cứu khoa học (NCKH) và chuyển giao công nghệ (CGCN): Phát triển các sản phẩm khoa học – công nghệ cao được đăng ký bảo hộ quyền tác giả; các đề tài NCKH có tính ứng dụng cao, các chương trình chuyển giao khoa học – công nghệ mang lại hiệu quả rõ rệt; các công bố quốc tế có uy tín (ISI, SCIE, SSCI...).
4. Công tác Hợp tác quốc tế: Thực hiện hội nhập quốc tế trong đào tạo, NCKH và CGCN; chọn lọc và nhập khẩu các chương trình đào tạo tiên tiến phù hợp; tăng cường liên kết đào tạo quốc tế; tìm kiếm, khai thác các nguồn tài trợ đầu tư cơ sở vật chất và đào tạo cán bộ, nhất là đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao (thạc sĩ, tiến sĩ).
5. Công tác Học sinh sinh viên (HSSV): Tập trung xây dựng các tiêu chí đánh giá đổi mới, nâng cao hiệu quả quản lý, nắm bắt diễn biến tư tưởng trong HSSV, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự, an toàn trong trường học; công tác phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương và gia đình trong quản lý, giáo dục HSSV; công tác xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.
6. Công tác xây dựng đội ngũ và bộ máy tổ chức: Thực hiện chuẩn hóa và nâng cao chất lượng đội ngũ về Ngoại ngữ, Tin học và chuyên môn; nâng cao hiệu quả quản lý đội ngũ cán bộ viên chức (CBVC) và nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy tổ chức.
7. Công tác xây dựng cơ sở vật chất: Tập trung vào các chỉ tiêu đầu tư hiện đại hóa, đồng bộ hóa và nâng cao hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất phục vụ đào tạo, NCKH (nhất là thư viện, phòng thí nghiệm) và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho CBVC, HSSV; khuyến khích các đơn vị tìm kiếm, khai thác các nguồn lực ngoài ngân sách nhà nước để đầu tư cơ sở vật chất và thực hiện xã hội hóa xây dựng cơ sở vật chất.
(Tài liệu kèm theo Công văn: Dự thảo Bộ “Tiêu chuẩn đánh giá và xếp loại các đơn vị đào tạo năm học 2017-2018”).
Các ý kiến đóng góp đề nghị gửi bằng văn bản về Phòng Hành chính - Tổ chức trước ngày 01/11/2017 (bản điện tử đề nghị gửi về địa chỉ email: hctc.dhydtn@gmail.com).
Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đăng website Trường;
- Lưu: VT, HCTC.

	HIỆU TRƯỞNG

GS.TS Nguyễn Văn Sơn